
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

ADOZIONE  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTA=
RE-  BUOVI  COVID -CRITERI DI MASSIMA- DISPOSIZIO=
NI

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 20:00, nella Residenza
municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta
comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 105 del Reg.          Data 30-11-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.105  del 30-11-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.105  del 30-11-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 107 del 30/11/2020 del responsabile dell'ufficio segreteria che qui di
seguito integralmente si riporta:

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e
del 7 ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio
nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020
recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato nella GU
n.291 del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di
solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo
di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di
entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo
del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del
presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020”;

Dato atto che la gravità del fenomeno sanitario attuale risulta di difficile risoluzione nel breve
periodo e le forti restrizioni necessarie e indispensabili stabilite dal governo al fine di
contrastarne la diffusione producono ripercussioni sul tessuto sociale ed economico del paese
aggravando le situazioni economica e sociale di famiglie già in stato di precarietà;

Vista l’Ordinanza n.658 del 29 marzo 2020 a firma del capo Dipartimento della Protezione
Civile la quale al fine di prevenire l’aggravarsi dell’emergenza sociale che potrebbe
conseguire alle difficoltà di una fascia della popolazione a reperire risorse e beni di prima
necessità a seguito delle misure restrittive dirette a contrastare la diffusione del coronavirus,
stabilisce, tra l’altro, di erogare ai Comuni risorse da destinare a misure urgenti di soccorso
alimentare per consentire alle persone in stato di bisogno di soddisfare i bisogni primari;

Visto che il contributo, previsto dall’Ordinanza n.658 del 29/3/2020 a firma del Capo
Dipartimento della Protezione Civile assegnato al Comune di Castignano è pari alla quota di €
18.701,69;

Che dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di
bilancio e vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della
suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”;

Rilevato che sulla base di quanto assegnato ciascun comune è autorizzato all’acquisizione in
deroga al decreto legislativo 50/2016:
 a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito
istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

Che i comuni possono avvalersi, per l’acquisto e la distribuzione dei beni di cui sopra, degli
enti del terzo settore;



DELIBERA DI GIUNTA  n.105  del 30-11-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

Ritenuto di dover adottare i necessari criteri applicativi delle predette erogazioni, dando
istruzioni ai competenti uffici per l’adozione dei relativi atti;

Visto il d.lgs. 267/2000;

PROPONE

Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

Di approvare l’allegato disciplinare per la concessione del buono spesa di cui all’ocdpc n. 658
del 29/03/2020 (ALLEGATO A);

Di approvare l’allegato avviso per l’assegnazione del bonus alimentare a favore di persone e/o
famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in
atto, provocata dalla diffusione di agenti virali trasmissibili (covid-19) – tranche 3
(ALLEGATO B), con relativo schema di istanza;

Di dare mandato al responsabile dell’ufficio competente dell’applicazione dei suddetti
provvedimenti, nonché della disciplina del rapporto contrattuale con gli esercizi commerciali,
con riserva dei soli locali, al fine di limitare spostamenti fuori del territorio comunale;

Di specificare che nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non
assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione
guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale).

Si rimette la presente proposta richiedendo l’immediata esecutività della deliberazione.

Il responsabile area amministrativa
Dott.ssa Stefania Sorrentino

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio segreteria in
ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità contabile dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA



DELIBERA DI GIUNTA  n.105  del 30-11-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio segreteria relativa a
"ADOZIONE  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE- BUOVI COVID
-CRITERI DI MASSIMA- DISPOSIZIONI
" che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

Di approvare l’allegato disciplinare per la concessione del buono spesa di cui all’ocdpc n. 658
del 29/03/2020 (ALLEGATO A);

Di approvare l’allegato avviso per l’assegnazione del bonus alimentare a favore di persone e/o
famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in
atto, provocata dalla diffusione di agenti virali trasmissibili (covid-19) – tranche 3
(ALLEGATO B), con relativo schema di istanza;

Di dare mandato al responsabile dell’ufficio competente dell’applicazione dei suddetti
provvedimenti, nonché della disciplina del rapporto contrattuale con gli esercizi commerciali,
con riserva dei soli locali, al fine di limitare spostamenti fuori del territorio comunale;

Di specificare che nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non
assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione
guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale).

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 03-12-2020 al
18-12-20 con numero 981
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 03-12-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 03-12-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.105  del 30-11-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

POLINI FABIO


